
REGISTRO GENERALE N. 919 del 20/06/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE III - TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 919 del 20/06/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 342 del 16/06/2022 

PROPOSTA N. 1142 del 16/06/2022 

 
OGGETTO: Realizzazione di marciapiedi in località Madonna della Pace. Opere di completamento. 

Affidamento lavori alla Co. Ge. Pri. srl 

 

RICHIAMATI: 

• il decreto n.16 del 15/12/2020 con il quale il Sindaco pro tempore ha individuato lo scrivente in 

qualità di Responsabile del Settore III con conseguente attribuzione dei poteri di cui all’art. 107 
del D.lgs. n. 267/2000; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24.05.2022, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2022/2024; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 24.05.2022, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.04.2022, con la quale è stato approvato il 

rendiconto di gestione per l’esercizio 2021; 
 

Premesso che nel programma triennale dei lavori pubblici approvato da questa Amministrazione 

comunale per il triennio 2021/2023 e nell’elenco relativo all’anno 2021 si è prevista la realizzazione 

dei lavori di realizzazione di marciapiedi in località Madonna della Pace; 

 

Visto che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 08/02/2022 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico ed economica; 

• per i lavori in oggetto è stato approvato il progetto esecutivo con provvedimento del Capo 
Settore III n. 171 del 11/04/2022 per complessivi euro 300.000,00; 

• con determinazione n. 288 del 01/06/2022 i lavori di realizzazione di marciapiedi in località 
Madonna della Pace sono stati definitivamente aggiudicati alla Co.Ge.Pri. srl con sede in 
Guardiagrele (CH) per l’importo complessivo di euro 212.823,88, al netto del ribasso offerto ed 
accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella 
misura di legge; 

 

Premesso che: 

• con decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 
del 14 gennaio 2022, concernente l’assegnazione ai comuni per gli anni 2022 e 2023 di 
contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano, per i comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti è stato 
assegnato il contributo di € 60.000,00; 

• i beneficiari dovranno iniziare i lavori entro il 30 luglio 2022; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 07/06/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo dei lavori di realizzazione marciapiedi in località Madonna della Pace – opere di 
completamento, per complessivi euro 60.000,00; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 919 del 20/06/2022 

• con determinazione n. 316 del 09/06/2022 è stato approvato il progetto di completamento per la 
realizzazione dei marciapiedi in ocalità Madonna della Pace per euro 60.000,00 di cui euro 
48.000,00 per lavori ed euro 12.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

• l'opera di cui si tratta è iscritta nel bilancio all'intervento “realizzazione di marciapiedi in località 

Madonna della Pace – opere di completamento” e finanziata mediante mutuo Cassa DD.PP. – 

cap. spesa capitolo 12342/0 del bilancio dell'esercizio finanziario 2020 fondi ministeriali decreto 

del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 

gennaio 2022, imputati sul capitolo di spesa 10621 art. 9; 

 
Considerato che permane la necessità di procedere all’affidamento dei lavori relativi al 
completamento delle opere, in particolare relativamente al tratto di marciapiede tra via Galileo 
Gentile e via Colle delle More per poter garantire al più presto il completo utilizzo in sicurezza del 
tratto stradale da parte dei pedoni; 
 
Atteso che i lavori previsti nel progetto di completamento sono complementari rispetto alle opere di 
cui al progetto principale e, stante la particolare natura delle lavorazioni, sussistono i presupposti 
per l'affidamento diretto dei lavori all'operatore economico che esegue tali opere, nel rispetto di 
quanto previsto dall'art. 106, comma 1), lett. b) e comma 7), del D. Lgs. 50/2016 nel testo in vigore; 
 
Dato atto che il ricorso alla procedura negoziata con lo stesso appaltatore dei lavori principali è 
anche compatibile con il principio della economicità che deve contraddistinguere l'azione 
amministrativa, in conseguenza della limitazione dei costi che ne deriva data la presenza del 
cantiere sul posto e dell’abbattimento dei tempi di affidamento; 
 
Atteso che la ditta Co. Ge. Pri. srl, affidataria dei lavori di realizzazione dei marciapiedi in località 
Madonna della Pace (lavori principali), si è resa disponibile ad eseguire i lavori di completamento 
applicando un ribasso pari allo 0,5% sull’importo dei lavori posto a base di gara, come da nota del 
10/06/2021, acquisita agli atti al protocollo n. 17703 del 13/06/2022, e quindi per l’importo 
complessivo di € 47.781,21, oltre IVA 10% (€ 4.778,12), per complessivi € 52.559,32; 
 
Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 

gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la 

Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC INAIL_32081849, agli atti, con scadenza 14/07/2022; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9275970499; 
 
Atteso che è opportuno rimodulare il quadro economico post gara del progetto al fine di 

evidenziare le somme derivanti dal ribasso d’asta; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 919 del 20/06/2022 

 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

 

Verificato il rispetto degli adempimenti ex art.18 del D.L. 83/2012; 

 

Verificato il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 

07/08/1990; 

 

Riscontrato il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al 

Regolamento (UE) generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data 

Protection Regulation o GDPR); 

 

Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

Verificato, ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non 

avere l’obbligo di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente 

responsabile ha applicato il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di 

liquidazione ed in genere durante l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, 

rapporti con la ditta appaltatrice tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, 

accordo o convenzione; 

 

Considerato che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati 

relativamente al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 

Considerato che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di 

trattazione delle pratiche; 

 

Verificato che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la 

conclusione del procedimento di riferimento sono stati pari alla durata complessiva dei lavori ed ai 

termini di Legge per la redazione del certificato di collaudo delle opere realizzate; 

 

Ritenuta propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 

 

Ritenuta propria la competenza 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 919 del 20/06/2022 

DETERMINA 

 

1. le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 
 

2. di affidare all’operatore economico Co. Ge. Pri srl con sede in Via F. M. De Benedictis n. 4, i 
lavori di realizzazione di marciapiedi n località Madonna della Pace (opere di comlpetamento), 
per l’importo complessivo di euro 47.781,21, al netto del ribasso offerto ed accettato, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella misura del 
0,5%, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati a ribasso, oltre IVA al 10%, 
per complessivi euro 52.559,32; 
 

1. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. a carico del 
Bilancio  dell’esercizio 2022 le somme di seguito indicate: 

  

Capitolo 10621 Descrizione Realizzazione marciapiedi loc. Madonna della Pace – 

opere di completamento 

Articolo 9   

  CIG 9275970499 CUP J47H22001330001 

Creditore 
Co. Ge. Pri. Srl, con sede in Guardiagrele (CH), via F. M. De Benedictis n. 

4, C.F. e P. IVA 01818970699 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

Det. n. 316 

del 

09/06/22 

Importo €  

52.559,32 

Causale Aggiudicazione lavori complementari 

 

3. Di approvare il quadro economico di assestamento post affidamento lavori del progetto come di 
seguito riportato: 

A) LAVORI: 

1) LAVORI SOGGETTO A RIBASSO  €  43.540,95 

Oneri per la sicurezza  €   4.240,26  

IMPORTO DEI LAVORI LORDO    €  47.781,21 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B 4) IMPREVISTI, PERIZIE DI VARIANTE, FONDO PER ACCORDI BONARI (max 10%) € 2.412,66  

B 6) CORRISPETTIVO ANAC    €    225,00  

B 7) SPESE TECNICHE (compreso cassa)         

      TOTALE B 7    €  3.150,00 

B 8) INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE   €    960,00 

B 13) SPESE PER IVA     

       B 13.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO (10%)      €   4.778,12 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 919 del 20/06/2022 

       B 13.2) IVA PER SPESE TECNICHE (22%)      €  693,00 

      TOTALE B 13    €  5.471,13 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    €  12.218,79 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)      €  60.000,00  

  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Donato D’Alonzo; 

 
8. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del 

contratto d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara; 
 

9.  di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• al Segretario Generale per la stipula del contratto d’appalto; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1142 del 16/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'ALONZO DONATO in data 

16/06/2022 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1142 del 16/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 10621 13189 2 10 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 52.559,32 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 919 del 20/06/2022 

Città Sant'Angelo, lì 20/06/2022 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  VERRIGNI ELENA 

i 
 

i   Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


